

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Marzo 2016

Cifras en Lempiras

	<u>MARZO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2016</u>	<u>%</u>	<u>2015</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>154898,229.29</u>	<u>70%</u>	<u>615571,404.89</u>	<u>69%</u>	<u>(460673,175.60)</u>
Paja Fija	25190,097.56	11%	96689,879.19	11%	(71499,781.63)
Medida	67834,194.44	31%	337082,514.93	38%	(269248,320.49)
Promedio	63277,630.73	29%	191967,912.38	21%	(128690,281.65)
Ajuste a Facturación	(3603,671.87)	-2%	(19648,959.56)	-2%	16045,287.69
Otras Ventas de Agua	2199,978.43	1%	9480,057.95	1%	(7280,079.52)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>66251,509.61</u>	<u>30%</u>	<u>281081,798.71</u>	<u>31%</u>	<u>(214830,289.10)</u>
Otros Ingresos	4050,494.51	2%	18042,762.91	2%	(13992,268.40)
Operación Acueductos	22279,007.00	10%	90368,662.79	10%	(68089,655.79)
Alcantarillados	28926,283.77	13%	116695,250.79	13%	(87768,967.02)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	10995,724.33	5%	55975,122.22	6%	(44979,397.89)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>221149,738.90</u>	<u>100%</u>	<u>896653,203.60</u>	<u>100%</u>	<u>(675503,464.70)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>101538,173.76</u>	<u>46%</u>	<u>466922,568.88</u>	<u>52%</u>	<u>(365384,395.12)</u>
Captación	14321,950.40	6%	45062,779.63	5%	(30740,829.23)
Bombeo	32031,675.37	14%	146038,118.11	16%	(114006,442.74)
Tratamiento	16040,171.85	7%	98146,197.72	11%	(82106,025.87)
Trasmisión y Dist.	39144,376.14	18%	177675,473.42	20%	(138531,097.28)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>10012,084.39</u>	<u>5%</u>	<u>41208,151.80</u>	<u>5%</u>	<u>(31196,067.41)</u>
Tubería	10012,084.39	5%	41208,151.80	5%	(31196,067.41)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>17901,900.00</u>	<u>8%</u>	<u>71690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(53788,860.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>102513,410.86</u>	<u>46%</u>	<u>393545,927.97</u>	<u>44%</u>	<u>(291032,517.11)</u>
Comerciales	17164,929.74	8%	78559,282.31	9%	(61394,352.57)
Administrativos	81519,430.63	37%	307806,619.18	34%	(226287,188.55)
Financieros	3829,050.49	2%	7180,026.48	1%	(3350,975.99)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>231965,569.01</u>	<u>105%</u>	<u>973367,408.65</u>	<u>109%</u>	<u>(741401,839.64)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(10815,830.11)</u>	<u>-5%</u>	<u>(76714,205.05)</u>	<u>-9%</u>	<u>65898,374.94</u>



R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Walter Pavon Villars
GERENTE GENERAL INTERINO

